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tilladelser, og kun et af disse fund er med sikker- 
hed kommercielt udnytteligt. Det viser altså 
også lidt om den usikkerhed, som hersker ved 
efterforskning efter olie og gas. 

Lad mig indledningsvis slå fast, at regeringen 
som bekendt har vedtaget et skattestop, som vi 
agter at holde. Regeringen har derfor ingen pla- 
ner om at ændre beskatningen for de eksisteren- 
de tilladelser til at efterforske og producere olie 
og gas i Nordsøen. Når vi ser frem mod nye, 
fremtidige tilladelser, kan jeg oplyse, at Energi- 
styrelsen er i gang med at forberede en sjette ud- 
budsrunde for nye tilladelser til efterforskning 
og produktion af olie og gas. 

I overensstemmelse med lov om anvendelse 
af Danmarks undergrund vil jeg forelægge Fol- 
ketingets Energipolitiske Udvalg en redegørelse 
for, hvilke områder i Nordsøen jeg foreslår ud- 
budt og de generelle vilkår for en ny udbuds- 
runde. Energistyrelsen arbejder på at færdiggøre 
redegørelsen inden årets udgang, således at en 
ny sjette udbudsrunde kan blive afviklet i første 
halvdel af 2004. Udarbejdelsen af redegørelsen 
vil ske i tæt samarbejde med de relevante geolo- 
giske og økonomiske enheder, dvs. sammen 
med Danmarks og Grønlands Geologiske Un- 
dersøgelser, Skatteministeriet og Finansministe- 
riet. 

En meget central del i forberedelsen af en ny 
udbudsrunde er at overveje, hvorledes de betin- 
gelser, der skal gælde for de nye tilladelser, skal 
udformes. Koncessionsbetingelserne skal nøje 
afvejes i forhold til, hvor attraktive de udbudte 
områder er i geologisk henseende. Der skal fin- 
des en balance, som sikrer, at olieselskaberne 
finder det attraktivt at arbejde i Danmark, og 
som sikrer, at staten opnår rimelige indtægter. 

Kl. 10.10 
I udbudsrunder, hvor ledige områder udby- 

des til olieselskaberne, er Danmark en spiller på 
det internationale marked. Derfor er det vigtigt, 
at beskatningsforholdene er konkurrencedygti- 
ge i forhold til investeringer i andre lande og i 
andre brancher i Danmark. Bliver de økonomi- 
ske vilkår for stramme i forhold til det udbytte, 
selskaberne kan se for sig, hvis de finder olie og 
gas, vil vi ikke kunne tiltrække olieselskaberne, 
og efterforskningen efter nye olie- og gasfelter i 
Nordsøen vil så gå i stå. 

Sammenligner vi beskatningen i Danmark 
med de øvrige nordsølande, tegner der sig et bil- 
lede, hvor Norge har en højere beskatning, mens 
Storbritannien og Holland har en beskatning, 
der ligger lavere end i Danmark. Forskellene i 

beskatningen i landene afspejler bl.a., at der er 
forskel i mulighederne for at finde olie og gas. 

Regeringen vil derfor i forbindelse med for- 
beredelserne til en ny udbudsrunde overveje 
den samlede beskatning for nye tilladelser til ef- 
terforskning og produktion af olie og gas, så de 
økonomiske vilkår er kendt på forhånd. Målet er 
at finde en samfundsøkonomisk hensigtsmæssig 
beskatning, bl.a. skal udformningen af statsdel- 
tagelse overvejes. Forslaget til en ny kulbrinte- 
skat, som fremgår af rapporten fra oktober 2001 
fra Skatteministeriets kulbrinteudvalg, vil også 
indgå i overvejelserne om, hvilke økonomiske 
vilkår der skal gælde for nye tilladelser. Med til 
billedet hører også indtægter fra selskabsskat og 
indtægter fra rørledningsafgiften. 

Regeringen har ikke lagt sig fast på, hvorle- 
des de koncessionsvilkår, der skal gælde for nye 
tilladelser, skal udformes. Jeg vil i første omgang 
afvente en vurdering fra Energistyrelsen af, hvil- 
ke potentiale der er for at finde nye olie- og gas- 
felter i de områder, som vi kan udbyde til inte- 
resserede olieselskaber. Når denne vurdering 
foreligger, har vi et bedre grundlag for at finde 
det rigtige balancepunkt mellem at kunne til- 
trække olieselskaber og sikre staten rimelige 
indtægter. 

Jeg forventer derfor inden årets udgang at 
kunne give konkrete forslag til økonomiske be- 
tingelser i nye tilladelser i min redegørelse til 
Folketingets Energipolitiske Udvalg om en ny 
sjette udbudsrunde. Jeg ser frem til konstruktive 
drøftelser om disse forhold med Folketingets 
øvrige partier. 

Afslutningsvis skal jeg nævne, at A.P. Møllers 
eneretsbevilling ophører i 2012. Som bekendt 
ligger det i aftalen mellem A.P. Møller og staten, 
at der i god tid inden bevillingens ophør skal 
forhandles om en eventuel fortsættelse af aktivi- 
teterne og vilkårene herfor. Det løfte vil regerin- 
gen selvfølgelig leve op til og i forhandlingerne 
se på mulighederne for at øge statens indtægter. 

Forhandling 

Keld Albrechtsen (EL): 
Nu må jeg desværre konstatere, at med ministe- 
rens besvarelse er der lagt op til, hvis et flertal i 
Folketinget accepterer den redegørelse, at man 
vil bortøde befolkningens ejendom i løbet af me- 
get kort tid. 

Hvad vil den model, som ministeren nu læg- 
ger op til, hvor der eventuelt vil kunne vedtages 


